Per l'opposito, se altra origine, e diversa forma riconoscano le già 44 dette Confraternità, non possono dirsi assolutamente, ed indistintamente d' indole laicale. Ed in vero quando il zelo per la Cristiana religione, per lo sollievo de poveri, o per altra opera di pietà, sia la causa finale della fondazione di esse, ove non alcun privato colle proprie sostanze, ma i Vescovi l'abbiano o istituite, o promossane la istituzione, o con le loro rendite, e beni, o colla unione dell'oblazioni, ed elemosine de' fedeli; E quando gli Ordinarij del luogo, ove sianfi le dette pie Adunanze aperte, abbianle avute sotto la loro o giurisdizione, o protezione, ed il governo o da' laici, o da Laici ed Ecclesiastici confusamente, siesi avuto, colla subordinazione ad essi Vescovi, a cui sianfi resti i conti di loro amministrazione; in tali casi le Confraterie sonosi reputate per ecclesiastiche, spezialmente ove altare siffo, e Cappella, addetta alle loro spirituali funzioni, abbiano i Confratelli dentro qualche Chiesa, o di Preti Secolari, o di Regolari. E se n'è la ragione, poichè il fine principale della istituzion delle dette Confraternità è, *ut per particulares quasdam actiones,*
alia-

(1) *Wan-Espon in jus Eccles. p. 2. tit. 37. cap. 6. n. 12. ibi = Ha Confraternitates quaedam sunt laicorum, idest, quae laicorum directioni subsunt, & quibus laici praesunt, atque per laicos collectae sunt, & bona ad eas spectantia a laicis administrantur =.*

*aliquae suorum, quibus, facilius, et libentius, et
 rare concensur fideles, giusta il linguaggio de' PP. del Con-
 cilio di Narbona (1) ; Quindi a ragione Egidio Carolus
 alla presenza de' PP. del Concilio di Basilea, ad oggetto
 di confutar, gli errori di alcuni Boemi, che l'uso delle Con-
 fraternità dissero degno di ripruova, anzi di condanna, maggior-
 mente per essersi osservato, che dal medesimo molti in-
 convenienti, e scandali derivati, n'erano, così ne difese lo
 introducimento, e la sussistenza : Non sunt de se illicitae
 Confraternitates, ipsae imo titulum honestatis habent, et
 parera possunt fructum; nam frater, qui iuratur a fratre, est
 quasi Civitas firma Proverb. 18.; Licet enim suffragia Ec-
 clesiae profint omnibus in unitate ejus existentibus, ex parte
 charitatis, quae non quarit quae sua sunt, sed omnia comu-
 nia, ut dicit Apostol., tamen ex parte intentionis, his, qui
 bus applicantur, profint magis quam aliis; et per hoc in-
 stituta, concessa, vel permissa sunt Fraternitates ipsae.*
 In ispezie al già detto fine, come al proprio segno, serisco
 45 no, e sono raddette le Confraternità istituire nelle Chiese
 Cattedrali, e dentro le Parrocchie, sotto il titolo del SS.
 Sacramento, perchè i Fedeli, alle medesime agrollati, spe-
 cialiter honori, et Cultui Sanctissimi Sacramenti, mandantur,
 atque ipsum Sacramentum, quoties ad infirmos debentur, per
 se, vel per alium, legitimo impedimento occurrente, devotè
 associant, come ragione il Wan-Espen (2). Celebre, e quasi
 la madre di tutte, è quella eretta in Roma nella Chiesa
 de' PP. Predicatori, detta della Minerva, la quale fu ap-
 pruvata con ispezial Bolla del 1. Luglio 1630., e comin-
 cia a Dominus noster, di Papa Paolo III.